Национальный исследовательский университет
 «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания[footnoteRef:1] Комиссии по внутриуниверситетским опросам и этической оценке эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ [1:  Заседание проходило в форме электронного голосования]

30 сентября 2024 г. № 138
Председательствовал: первый проректор Радаев В.В.

	Присутствовали члены Комиссии:
	А. А. Котов, Д. В. Люсин, Е. В. Печенкова,
А. А. Рагимова, А. В. Суворова

1. О заявлении С. В. Дорофеевой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Электроэнцефалографические (ЭЭГ) маркеры фонологической и зрительной обработки и их связь с навыками чтения» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде – 5 голосов
Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.
Комментарий Комиссии:
В пункте 25 анкеты можно было поставить «Да», поскольку ЭЭГ – физическая манипуляция. Но так как в информированном согласии вся связанная с этим информация представлена адекватно, то можно ничего не менять.

2. О заявлении В. В. Косоногова с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Влияние эмоций на доверие к электронным государственным услугам» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде – 5 голосов
Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.
Комментарий Комиссии:
В пункте 25 анкеты можно было поставить «Да». Но так как в информированном согласии вся связанная с этим информация представлена адекватно, то можно ничего не менять.

3. О заявлении В. Н. Староверовой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Оценка читательского опыта и мотивации к чтению у младших школьников» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде – 5 голосов
Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

Председатель Комиссии
Первый проректор									В.В. Радаев